

SPEAKER

A.P. KURIAN

Shri A.P. Kurian, eminent parliamentarian who became the Speaker of the Kerala Legislative Assembly was born on October 6, 1930 as the son of Shri A.K. Paulose and Smt. Mariamma at Thuravoor, Angamali.

Pursuing his early education in Thuravoor St. Augustine Upper Primary School and Manickamangalam NSS High School, Shri Kurian joined the Aluva U.C. College, but was unable to complete education because of his inclination towards political activities.

Joining the un-divided Communist Party in 1951, Shri Kurian chose to stay with CPI (M) after the party split and had actively participated in various movements of the peasants and worked for the betterment of their lot. He had a commendable stint

as President of a number of Kisan Sabha organisations and Trade Unions of TELK, CAMCO, TOSHIBA and Travancore Rayons and also a remarkable term as Member of Ernakulam District Committee and Secretariat of CPI (M) before becoming a Member of Kerala Legislative Assembly.

In 1967, Shri Kurian was elected to the Kerala Legislative Assembly from Angamali Constituency. Subsequently, he was elected to three successive Assemblies, in 1970, 1977 and 1980.

Shri Kurian was detained in July and September, 1975 at the Viyyur Central Prison for sixteen months under MISA, for breaking the ban to conduct processions and meetings in protest of the Emergency.

Shri A.P. Kurian was elected as the Speaker on February 15, 1980. It was during his tenure as the Speaker that steps for formation of Subject Committees reached its culmination. Shri Kurian held the Office till February 1, 1982.

Before that, during 1972-73 he had also a brief stint as Chairman of Public Accounts Committee. He was also Director, Plantation Corporation and Director and Chairman, Bamboo Corporation.

A gifted orator and writer, Shri Kurian had also served as the Unit Manager of Desabhimani, Thiruvananthapuram for four years.

Smt. Kunjamma was his wife and they have three sons.

Shri A.P. Kurian expired on August 30, 2001 while very much active in public life. The Assembly paid homage to him on October 12, 2001.





സ്പീക്കർ

എ. പി. കുര്യൻ

മികച്ച ഒരു പാർലമെന്റേറിയനും തുടർന്ന് കേരള നിയമസഭാ സ്പീക്കറുമായ ശ്രീ. എ. പി. കുര്യൻ 1930 ഒക്ടോബർ 6–ാം തീയതി അങ്കമാലിയിലെ തുറവൂർ പഞ്ചായത്തിൽ ശ്രീ. എ. കെ. പൗലോ സിന്റേയും ശ്രീമതി മറിയാമ്മയുടെയും മകനായി ജനിച്ചു.

തുറവൂർ സെന്റ് അഗസ്റ്റിൻ അപ്പർ പ്രൈമറി സ്കൂളിലും മാണിക്യമംഗലം എൻ. എസ്. എസ്. ഹൈസ്കൂളിലും പഠനം പൂർത്തിയാക്കിയ ശ്രീ. എ.പി. കുര്യൻ തുടർന്ന് ആലുവ യു. സി. കോളേജിൽ ചേർന്നു. എന്നാൽ, രാഷ്ട്രീയത്തിലുള്ള താല്പര്യം നിമിത്തം വിദ്യാഭ്യാസം പൂർത്തിയാക്കാൻ കഴിഞ്ഞില്ല.

1951-ൽ അദ്ദേഹം അവിഭക്ത കമ്മ്യൂണിസ്റ്റ് പാർട്ടിയിൽ അംഗമായി. പാർട്ടിയിലുണ്ടായ പിളർപ്പിനെ തുടർന്ന് അദ്ദേഹം മാർക്സിസ്റ്റ് പക്ഷത്തുനിന്ന് പ്രവർത്തിക്കാൻ തീരുമാ കർഷകരുടെ പ്രക്ഷോഭങ്ങളിൽ നിച്ചു. പങ്കെടുക്കുകയും അവരുടെ ഉന്നമനത്തി നായി പ്രയത്നിക്കുകയും ചെയ്ത ശ്രീ. എ. പി. കുര്യൻ, വിവിധ കർഷക പ്രസ്ഥാന ങ്ങളുടെ അദ്ധ്യക്ഷൻ എന്ന നിലയിൽ മാത്രമല്ല ടെൽക്ക്, കാംകോ, തോഷിബ, ട്രാവൻകൂർ റയോൺസ് തുടങ്ങിയവയുമായി ബന്ധപ്പെട്ട തൊഴിലാളി സംഘടനകളുടെ അദ്ധ്യക്ഷനെന്ന നിലയിലും സ്തുത്യർഹ മായ പ്രവർത്തനം കാഴ്ചവച്ചു. നിയമസഭാം ഗമാകുന്നതിന് മുമ്പ് സി. പി. ഐ.(എം) ന്റെ എറണാകുളം ജില്ലാ കമ്മിറ്റിയംഗമായും ജില്ലാ സെക്രട്ടേറിയറ്റ് അംഗമായും അദ്ദേഹം സേവനമനുഷ്ഠിച്ചു.

1967-ൽ അങ്കമാലി നിയോജകമണ്ഡല ത്തിൽ നിന്ന് ശ്രീ. എ.പി. കുര്യൻ നിയ മസഭയിലേക്ക് തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടു. തുടർന്ന് 1970, 1977, 1980 എന്നീ വർഷങ്ങ ളിലും അദ്ദേഹം നിയമസഭാംഗമായി. 1975 ജൂലായ്-സെപ്തംബർ മാസങ്ങളിൽ അടി യന്തരാവസ്ഥയ്ക്കെതിരെ നിരോധനം ലംഘിച്ച് പ്രകടനം നടത്തിയതിന് അദ്ദേ ഹത്തെ ആഭ്യന്തര സുരക്ഷിതത്വ നിയമപ്ര കാരം പതിനാറുമാസം വിയ്യൂർ സെൻട്രൽ ജയിലിൽ പാർപ്പിക്കുകയുണ്ടായി. 1980 ഫെബ്രുവരി 15-ാം തീയതിയാണ് ശ്രീ. എ. പി. കുര്യൻ നിയമസഭാസ്പീ ക്കറായി തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടത്. അദ്ദേഹം സ്പീക്കറായിരിക്കുമ്പോഴാണ് സബ്ജക്ട് കമ്മിറ്റികളുടെ രൂപീകരണം സംബന്ധിച്ച പ്രവർത്തനങ്ങൾ അന്ത്യഘട്ടത്തിലെത്തി യത്. 1982 ഫെബ്രുവരി 1 വരെ അദ്ദേഹം ആ പദവിയിൽ തുടർന്നു.

1972-73 കാലയളവിൽ നിയമസഭാ പബ്ലിക് കമ്മിറ്റിയുടെ അക്കൗണ്ട്സ് സ്ഥാനം അദ്ദേഹം വഹിച്ചിട്ടുണ്ട്. പ്ലാന്റേ കോർപ്പറേഷൻ ഡയറക്ടറായും ഷൻ പ്രവർത്തിച്ചിട്ടുള്ള ശ്രീ. എ. പി. കുര്യൻ, ബാംബു കോർപ്പറേഷന്റെ ഡയറക്ടറും ചെയർമാനുമായിരുന്നു. നാലു വർഷക്കാലം ദേശാഭിമാനിയുടെ തിരുവന്തപുരം യൂണിറ്റ് മാനേജരായും സേവനമനുഷ്ഠിച്ചിട്ടുണ്ട്. അനുഗ്രഹീതനായ പ്രാസംഗികനും എഴുത്തുകാരനുമായിരുന്നു അദ്ദേഹം.

ശ്രീമതി കുഞ്ഞമ്മയായിരുന്നു അദ്ദേഹ ത്തിന്റെ ഭാര്യ. അവർക്ക് മൂന്ന് പുത്രന്മാ രുണ്ട്.

2001 ആഗസ്റ്റ് 30-ാം തീയതി നമ്മെ വിട്ടു പിരിയുമ്പോഴും അദ്ദേഹം പൊതുരംഗത്ത് സജീവമായി പ്രവർത്തിച്ചുവരികയായിരുന്നു. 2001 ഒക്ടോബർ 12-ാം തീയതി ആ മുൻ സ്പീക്കർക്ക് നിയമസഭ ചരമോപചാരം അർപ്പിച്ചു.

